[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 ноября 2024 г.

                                                      № 80
Об утверждении Положения о секторе
социальной работы администрации

муниципального округа «Княжпогостский»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета муниципального округа «Княжпогостский» от 23.10.2024 № 20 «Об утверждении структуры администрации муниципального округа «Княжпогостский»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о секторе социальной работы администрации муниципального округа «Княжпогостский».
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации муниципального района «Княжпогостский» от 15.02.2021 № 27-р «Об утверждении Положения о секторе социальной работы администрации муниципального района «Княжпогостский».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский» Ховрина М.В.
Исполняющий обязанности главы

муниципального округа «Княжпогостский» -

руководителя администрации                                                        А.Л. Немчинов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального округа «Княжпогостский»

от «11» ноября 2024 г. № 80
ПОЛОЖЕНИЕ

о секторе социальной работы

администрации муниципального округа «Княжпогостский»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Сектор социальной работы администрации муниципального округа «Княжпогостский» (далее - Сектор) создан с целью осуществления  деятельности, направленной на исполнение законодательства Российской Федерации, Республики Коми, муниципальных правовых актов муниципального округа «Княжпогостский».
1.2. Функции и полномочия Сектора, а также порядок и организация его деятельности, определяются настоящим Положением.

1.3. Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, законами Республики Коми и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, Уставом муниципального образования муниципального округа «Княжпогостский» и иными муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
II. ЗАДАЧИ.

2.1. Взаимодействие с медицинскими организациями на территории муниципального округа «Княжпогостский» с целью содействия в создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального округа «Княжпогостский» в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

2.2. Взаимодействие с медицинскими социальными организациями на территории муниципального округа «Княжпогостский» с целью содействия в оказании населению социальных услуг.

2.3. Взаимодействие с организациями, действующими на территории  муниципального округа «Княжпогостский», по вопросам социальной направленности.
2.4. Взаимодействие с государственными организациями по предоставлению услуг в сфере занятости населения.

2.5. Оказание консультативной помощи населению, общественным организациями, СМИ по вопросам деятельности сектора.

2.6. Обеспечение взаимодействия членов комиссий, рабочих групп, координационных советов муниципального округа «Княжпогостский» деятельность которых организует Сектор с правоохранительными органами и органами здравоохранения, образования, культуры, спорта и СМИ.
2.7. Отслеживание изменений в законодательстве в части касающейся работы комиссий, рабочих групп, координационных советов муниципального округа «Княжпогостский».
2.8. Взаимодействие с министерствами  и ведомствами Республики Коми.

2.9. Информационная и консультационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в части проведения  совместно с отделом бухгалтерского учета администрации муниципального округа «Княжпогостский» конкурсного отбора проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, претендующих на получение субсидий из бюджета  муниципального округа  «Княжпогостский».

2.10. Взаимодействие с отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального округа «Княжпогостский» в части касающейся вопросов Сектора.
2.11. Обеспечение отдельных направлений социальной политики муниципального округа «Княжпогостский».
III. ФУНКЦИИ.
3.1. Организация работы межведомственных, координационных советов, рабочих групп, комиссий в соответствии с установленными нормативными и правовыми актами муниципального округа «Княжпогостский», относящихся к деятельности Сектора.
3.2. Разъяснение гражданам их законных прав в области социальной поддержки и повышение их правовой грамотности.

3.3. Организация совместной деятельности с структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального округа «Княжпогостский» в области взаимодействия с общественными организациями, социально ориентированными  некоммерческими организациями.
3.4. Разработка и корректировка муниципальной программы «Социальная защита населения».

3.5. Организация и ведение делопроизводства комиссий, рабочих групп, координационных советов муниципального округа «Княжпогостский».
3.6. Организация и подготовка работы временных комиссий и рабочих групп, организационных комитетов, создаваемых в соответствии с муниципальными правовыми актами для решения организационных вопросов, относящихся к деятельности Сектора.
3.7. Разработка проектов распоряжений, постановлений администрации муниципального округа «Княжпогостский» по вопросам социальной направленности; сбор информации и предложений; корректировка и согласование.
3.8. Организация и координация  работы  социального направления администрации муниципального округа «Княжпогостский».
3.9. Разработка прогноза общей потребности отраслей экономики в кадрах определенного уровня и профиля подготовки с учетом перспектив социально-экономического развития.
3.10.  Заключение, внесение изменений, подготовка информации о ходе исполнения муниципального трехстороннего Соглашения по социально-экономическим вопросам между администрацией муниципального округа «Княжпогостский», профсоюзами и работодателями муниципального округа «Княжпогостский», разработка проекта данного соглашения.

3.11. Проведение мониторинга ситуации по снижению неформальной занятости на территории Княжпогостского района.
3.12. Подготовка и контроль за ходом реализации проектов (малых, народных) в сфере занятости населения.
IV. ПРАВА.
4.1. Сектор, в целях реализации своих  функций имеет право:

4.1.1. Участвовать в заседаниях Совета муниципального округа «Княжпогостский» при рассмотрении вопросов  в сфере социальной политики.
4.1.2. Вносить предложения  главе муниципального округа «Княжпогостский» - руководителю администрации,  заместителям  руководителя  администрации по вопросам, отнесенным к компетенции Сектора.
4.1.3. Вносить в установленном порядке на рассмотрение главе муниципального округа «Княжпогостский» - руководителю администрации, Совета муниципального округа «Княжпогостский», проекты решений, постановлений и распоряжений, отнесенных к компетенции Сектора.
4.1.4. Принимать участие в работе комиссий, рабочих групп, совещаниях, семинарах и конференциях по вопросам, относящихся к компетенции Сектора.
4.1.5. По согласованию с заместителем руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский», курирующим социальные вопросы созывать в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей  учреждений и иных организаций.
4.1.6. Запрашивать и получать от структурных подразделений администрации муниципального округа «Княжпогостский», её отраслевых (функциональных) органов, муниципальных предприятий, учреждений необходимую информацию для осуществления  своих функций.
4.1.7. Иные права, возникающие  в связи со спецификой деятельности  Сектора.
4.1.8. Повышать профессиональную квалификацию специалистов Сектора.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
5.1. Сектор по всем вопросам деятельности подчиняется Главе муниципального округа «Княжпогостский» - руководителю администрации, заместителю руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский», курирующего социальные вопросы (далее – заместитель руководителя администрации).

5.2. Сектор возглавляет заведующий сектором, назначаемый  на должность и освобождаемый от должности Главой муниципального округа «Княжпогостский» - руководителем администрации.

5.3. Заведующий сектором:
5.3.1. Руководит деятельностью сектора.
5.3.2. Устанавливает обязанности и определяет ответственность специалистов Сектора.
5.3.3. Готовит на утверждение Главе муниципального округа «Княжпогостский» - руководителю администрации в установленном порядке должностные инструкции специалистов Сектора.
5.3.4. Разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, а также методические рекомендации, указания и разъяснения.
5.3.5. Вносит предложения по вопросам применения к работникам Сектора мер поощрения и мер дисциплинарного взыскания.
5.4. Для выполнения функций и реализации прав, Сектор  взаимодействует:

5.4.1. Со структурными подразделениями администрации муниципального округа «Княжпогостский».
5.4.2. С отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального округа «Княжпогостский».
5.4.3. С федеральными органами исполнительной власти и органами государственной власти Республики Коми.
5.4.4. С предприятиями, учреждениями и организациями.
5.4.5. С гражданами.
5.4.6. Предельная штатная численность Сектора определяется в соответствии с утвержденным штатным расписанием администрации муниципального округа «Княжпогостский».
5.4.7. В своей деятельности Сектор руководствуется Регламентом работы администрации муниципального округа «Княжпогостский».
VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.

6.1. Ответственность за надлежащее и своевременное выполнение Сектором функций, предусмотренных настоящим положением, несет заведующий сектором.

6.2. На заведующего сектором возлагается персональная ответственность за:

6.2.1. Организацию деятельности Сектора по выполнению задач и функций, возложенных на Сектор.
6.2.2. Организацию в Секторе оперативной и качественной подготовки и исполнения документов, ведения делопроизводства с соответствующими правилами и инструкциями.
6.2.3. Соблюдение сотрудниками Сектора трудовой и производственной дисциплины.
6.2.4. Обеспечение сохранности имущества, находящегося в Секторе, и соблюдение правил пожарной безопасности.
6.2.5. Соответствие действующему законодательству визируемых (подписываемых) им проектов распоряжений, постановлений, положений, инструкций и других документов.

6.3. Главный специалист сектора несет ответственность за неисполнение, несвоевременное и некачественное выполнение своих должностных обязанностей в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации и Законами Республики Коми, а также за разглашение и несанкционированную модификацию (искажение, фальсификацию) персональных данных, за неправомерное вмешательство в процессы их автоматизированной обработки.

6.4. Заведующий сектором и главный специалист сектора несут ответственность за нарушение положений Кодекса этики и служебного поведения лиц, замещающих в администрации муниципального округа «Княжпогостский» должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
7.1. Данное Положение о секторе социальной работы может быть изменено, дополнено по мере дополнения и изменения функций сектора социальной работы.

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ КЫТШЛŐН АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»